Дело № 1-45/2020(1-242/2019)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Катав-Ивановск 17 февраля 2020 года

Катав-Ивановский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Козынченко И.В., 

при секретаре Боровкове В.А.,

с участием государственного обвинителя 

- помощника Катав-Ивановского городского прокурора Челябинской области Ахметьяновой Э.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Хохловой Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в здании Катав-Ивановского городского суда Челябинской области, в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил и изготавливал без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в 

<

адрес> в неустановленный период времени по ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, действуя в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Российской Федерации, незаконно изготовил, а в последующем незаконно хранил по вышеуказанному адресу наркотическое средство в крупном размере – жидкость, содержащую в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) массой, после высушивания до постоянной массы, в 18,2 грамма, отнесенное к наркотическим средствам, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в неустановленный период времени по ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного изготовления и последующего незаконного хранения наркотических средств в крупном размере, для их личного потребления, без цели их сбыта, умышленно, действуя в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Российской Федерации, используя ранее незаконно приобретённые им при неустановленных следствием обстоятельствах части растения конопля не установленной массы, незаконно изготовил путём варки частей растений конопля в растворе молока и пищевой соды, то есть путем применения дополнительной термической обработки в виде выпаривания, в результате которого была изменена химическая структура вещества, и получено наркотическое средство в крупном размере – жидкость, содержащая в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) массой, из частей растения конопля путем извлечения (экстракция) каннабиноидов, в том числе наркотически активного компонента – тетрагидроканнабинола, содержащимся в молоке жиром, после высушивания до постоянной массы, в 18,2 грамма, отнесенное к наркотическим средствам.

Затем, ФИО1, продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя умышленно, с целью незаконного хранения ранее незаконно изготовленного им для личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере – жидкости, содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) массой, после высушивания до постоянной массы, в 18,2 грамма, отнесенное к наркотическим средствам, незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере у себя в домовладении по адресу: 

<

адрес>, до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения в период с 21 часа 45 минут по 22 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ следственного действия – осмотра места происшествия, проводимого с целью обнаружения и изъятия незаконно хранимых ФИО1 наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ перед проведением следственного действия – осмотра места происшествия, который проводился в период времени с 21 час 45 минут до 22 час 55 минут с целью проверки поступившей в ОМВД России по 

<

адрес> информации от Свидетель №2 о незаконном изготовлении ФИО1 наркотического средства, ФИО1, после поступления от сотрудников полиции, проводивших вышеуказанное следственное действие, предложения о добровольной выдаче незаконно хранящихся в его жилище наркотических средств, иных веществ и предметов, оборот которых запрещён либо ограничен на территории Российской Федерации, находясь во дворе 

<

адрес>, достоверно зная о наличии в находящейся в огороде вышеуказанного дома жидкости, содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), отнесенное к наркотическим средствам в крупном размере, в пластиковой бутылке с названием на этикетке «Кургазак», которую сам лично туда поместил, осознавая, что сотрудники полиции располагают информацией о наличии в огороде 

<

адрес> вышеуказанного наркотического средства, понимая, что в ходе проведения следственного действия – осмотра места происшествия данная жидкость, содержащая в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), отнесенное к наркотическим средствам в крупном размере, в пластиковой бутылке с названием на этикетке «Кургазак» будет обнаружена и изъята, то есть возможность распорядиться данным наркотическим средством, иным образом у него отсутствует, на предложение сотрудников полиции о добровольной сдаче незаконно хранящихся на территории его жилища наркотических средств, иных веществ и предметов, оборот которых запрещён либо ограничен на территории Российской Федерации, сообщил о наличии у него в огороде 

<

адрес> жидкости, содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), отнесенное к наркотическим средствам в крупном размере.

В соответствии со справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что «…Жидкость, представленная на исследование, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. (с последующими изменениями и дополнениями). В пересчете на весь объем представленной жидкости, масса сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла), после высушивания до постоянной массы, составляет 18,2 г. … В ходе исследования было израсходовано 8,0 г. жидкости, что составляет 0,7г. сухого остатка, после высушивания до постоянной массы…».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «…Жидкость, предоставленная на исследование в бутылке, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам. В пересчете на весь объем предоставленной жидкости, масса сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла), после высушивания до постоянной массы, составляет 17,5г. В ходе исследования израсходовано 8,9 г. жидкости, что составляет 0,8г. сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла), после высушивания до постоянной массы…». 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «…указанными ФИО1, действиями, описанными в постановлении о назначении дополнительной экспертизы, возможно получение жидкости, содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), из частей растения конопля путем извлечения (экстракция) каннабиноидов, в том числе наркотически активного компонента – тетрагидроканнабинола, содержащимся в молоке жиром. Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам». 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотически средствам и включены в Список 1. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в размере 18,2 грамма составляет крупный размер. �����������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????�������������������??????????��?????????�????????????�??????????�??????????�??????????�??????????�???????�?j�???????????????????????????H?H????????????H?H????????????H?H???

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину в указанном преступлении признал, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. 

Защитник ФИО1 – адвокат Хохлова Т.И. ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке поддержала.

Государственный обвинитель Ахметьянова Э.Ю. не возражает против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения дела отсутствуют. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные хранение, изготовление, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Принимая во внимание, что требования ст.314 УПК РФ соблюдены, отсутствие обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что имеются все основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 особый порядок судебного разбирательства и постановляет обвинительный приговор с учетом требований ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ ФИО1 совершил тяжкое преступление.

С учетом фактических обстоятельств, совершенного преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, нет. 

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, по месту работы и месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, не судим.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ «… достаточных объективных данных, свидетельствующих за заболевание наркоманией у ФИО1 не выявлено. У ФИО1 обнаруживаются признаки злоупотребления наркотическими веществами группы каннабиса. ФИО1 не нуждается в лечении от наркомании. В случае наказания, не связанного с лишением свободы, ФИО1 подлежит диспансерному наблюдению у врача психиатра-нарколога по месту жительства» (т. 1 л.д.73-75).

ФИО1 вину в предъявленном обвинении, признал, раскаялся в содеянном, дал письменные объяснения об обстоятельствах совершения преступления, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Эти обстоятельства, а так же наличие на иждивении несовершеннолетних детей, наличие благодарности, грамоты за добросовестный труд в сфере жилищно- коммунального хозяйства, премии Законодательного Собрания Челябинской области работникам Жилищно-коммунального хозяйства (ч.2 ст.61 УК РФ), суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет.

С учетом характера и тяжести совершенного преступления обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание, принципа справедливости, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы, а так же с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, поскольку, по мнению суда, исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом характера и тяжести совершенного преступления, обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, в том числе его семейного, материального положения и отношением к содеянному. Назначение дополнительного наказания негативно отразится на его материальном положении и условиях жизни его семьи. 

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. В связи с чем, оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом личности ФИО1 в целях исправления осужденного, суд считает необходимым возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, уполномоченный осуществлять контроль за поведением условно осужденных - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц, в день, установленный последней, не менять места постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

В целях исполнения приговора, на основании ч.2 ст.97 УПК РФ, меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

При вынесении настоящего приговора, вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешен судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1: не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, уполномоченный осуществлять контроль за поведением условно осужденных - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц, в день, установленный последней, не менять места постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- дактилоскопическую карту со следами пальцев рук; бумажный конверт с 1 дактилоскопической пленкой светлого цвета со следом руки, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

- наркотическое средство – жидкость в полимерной бутылке светло-голубого цвета; полимерный пакет черного цвета с эмалированной кастрюлей; образцы ногтевых срезов, полученные у ФИО1, хранящиеся в комнате для вещественных доказательств ОМВД РФ по Катав- Ивановскому району Челябинской области, уничтожить. 

Исполнение приговора в части вещественных доказательств хранящихся в ОМВД РФ по Катав- Ивановскому району Челябинской области, возложить на ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Катав-Ивановский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий